*Didact Covarr.* Tom. II.

absque domicilio iter faciens, quod probatur in d. c. de illa. & ex Imola, Bonifacio, & Card. in Clem. 2. q. 5 de celebrat. miss. adversus Paludan. quem in d. dist. 15. q. 5. Joan Major. jure optimo refellit. Sensit hanc conclusionem Panorm. in c. conf. de observat. jejun. in fin. & idem assertit Christophorus Porcius in §. sed & quod princip. n. 26. Inst. de jur. natur. gent. & civil. & licet Præpos. in d. c. de illa idem quod Palud. probare conetur.

Hinc etiam deducitur interpretatio text. in c. pres. byt. 82. dist. & c. 1. 22. q. 5. ubi quibusdam ex causis indicatur jejunium legitimis feriis. Nam gloss. ubique tres legitimas ferias interpretatur, secundam, quartam, & sextam, quod ex d. c. presbyt. optimè probatur, & multo melius ex Burchar. c. 9. & 10. lib. 19. omnino legendus erit ad multa intelligenda, que breviter & obscurè in aliquot canonibus tractantur.

Idem Burchard. lib. 13. c. 16. ex Consilio Aurelianensi scribit, Presbyteri cum sacras festivitates populo annunciant, etiam jejunium vigiliarum, eos omnibus modis servare moneant. Ex quo illud ipse adnotaverit, olim quoties vigiliæ in Ecclesiis ex conveniunt Christianorum in honorem Martirum, vel alicujus festivitatis erant celebranda, etiam illum diem festum praecedentem jejunio solemnem fuisse: & ideo quamvis Christiani à vigiliis cessaverint, ut in c. proximo scripsimus adhuc ipsum diem jejunii quem in honorem festivitatis observamus & quo ab esu carnium abstinemus, ac jejunamus, vigiliam dicimus; quod & Spec. lib. 6. rationalis, rub de aliis jejunis adnotavit.

De jejunio, quod olim solemne erat, & absolvebatur in hebdomada ipsa post Pentecostem, meminit Athanasius † in Apologeico lib. de fuga. Auctoriis Sozrate lib. 2. c. 28. Theodore lib. 2. c. 14. & Niceph. li. 9. c. 29. Sed ante Athanasi tempora Calixtus Papa primus in epist. ad Benedictum Episcop. anno à Nativitate Domini juxta Haliodri chronologiam 223. quatuor temporum jejuniorum instituit, quod piùs ter in anno celebrari apud Romanos asseverat his verbis, *jejunium*, quod ter in anno apud nos celebrari didicisti, convenientius nro per quatuor tempora fieri decernimus, ut sicut annus per quatuor volvit tempora, sic & nos quaternum solemne agamus jejunium per anni quatuor tempora. Hec apud Gratianum in c. 1. 76. dist. in ipsa verò epistola traditur ab ipso Calixto ratio ex veteri testamento jejunio. Zachar. c. 8. quod ex Hieronymo ab eodem Gratiano explicatur, ejusdem distinctionis c. *jejunium*. Quo in loco quatuor jejunia Hebræorum, de quibus Zacharias scripsit, quorumque tempora verbo Domini præfinita fuisse tradit, mensibus scilicet, quarto, quinto, septimo, & decimo; ad mensum quibus modo utimur; rationem ita exponuntur, ut jejunium quarti conveniat Julio mensi, quinti Augusto, septimi Octobri, decimi Januario. Idem illic Gratianus observavit in c. *hujus observantie*, adsumiturque secundum hanc deductionem anni initium à mense Aprili qui primus mensis est apud Hebreos, ut idem Gratianus asseverat; quod olim verum erat ex eo, quod luna proximior æquinoctio verno primum constituebat Hebræorum mensem: at postea propera mutationem æquinoctii verni est omnino observandum, mensem Martium frequenter, & sanè frequentius convenire primo Hebræorum mensi. Quemadmodum explicuimus & nos hujus operis c. 18. n. 1. Qua ratione forsitan perspecto, & considerato anni initio juxta Hebræorum observationem, eandemq. induitam ad initium anni, quo nunc utimur: auctore eodem Gratiano ex Hieronymi annotatione, primus mensis ad hæc quatuor jejunia observanda erit Januarius, quartus erit Aprilis, & ideo in d. c. *jejunium*, Gratianus

scipit, non posse quarti mensis jejunia celebrari ante diem Pentecostes: quia à resurrectione ad eum diem nullum ab Ecclesia inducitur jejuniū: utiturque is auctor hac inductione; quia planè intellexit, non posse aliter convenire quatuor temporum jejuniū, quod ex veteri testamento à Calixto Pontifice juxta anagogem tradi videtur. Sed nec hic sensus ullo modo Gratianus apriari poterit; nec secundum eum jejuniū, quibus utimur, Hebræorum jejuniis vel minima ex parte respondere possint. Idcirco vera interpretatione eorum, quæ Gratianus exponit, inde accipienda erit, quod ipse anni primum mensē Martium intellēxerit vel quia olim apud Romanos is mensis primus omnium erat, & quamvis Janvarius postea principium anno dederit, nihilominus quoad quædam mensū nomina, Martii mensis ut prima adhuc habetur ratio: quod Joann. Fantucus, Archid. & alii ad Gratianū adnotarunt; vel quia, licet olim apud Hebræos Aprili responderit primus eorum mensis, nunq tamen, à Gratiani ætate, & Gelasiī Pape temporibus propter æquinoctii verni mutationem, potius, aut denique frequentius primus Hebræorum mensis conveniret nostro Martio, quam Aprili. Siquidem anno Dom. 330. tempore Nicænē Synodi æquinoctium vernum contingebat 21. die Martii, nunc verò contingit undécima die ejusdem mensis. Vnde quartus mensis erit Iunius, 7. Sept. decimus Decembris. omittiturque ab Ecclesia quinti mensis jejuniū, & mutatur in jejuniū primi mensis, id est Martii quod constat ex Concilio Maguntiaco, c. 34. quod celebratum fuit ann. Domini 803. Meminere ejusdem Gratianus in dist. 76. c. 2. & Barchardus lib. 13. c. 2. qui diligenter illius canonis verba sic retulit, ut aliquid à Gratiano sive omisso constet, & tamen nec ipse integrum canonem exposuit, qui in Conciliorum libris his verbis extat: *constitutus, ut quatuor tempora anni ab omnibus cum jejuniō obseruantur, id est, mense Martio hebdomada prima, & feria quarta & sexta, & sabbato veniant omnes ad Ecclesiam cum litanis ad Missarum solemnia. Similiter in mense Junio hebdomada secunda, feria quarta, sexta, & sabbato jejunetur usque ad horam 9. & acarne ab omnibus abstineatur. Similiter in mense Septembri hebdomadatercia, & in mense Decembri hebdomada, qua fuerit plena ante vigiliam natalis Domini: sicut est in Romana Ecclesia traditum. Hæc in d. canone. His similia Ivo Carnotensis tradit ex Concilio Salegustæ li. 2. dejejunio. & Gratian. c. 3. dist. 76. Quo in loco illud est observandum: quod si quando jejunium mensis Junii in vigiliam Pentecostes inciderit, non tunc celebrandum erit, sed in ipsa hebdomada solemnii Pentecostes: & ideo idem Gratianus in c. *jejun.* dixit, non posse celebrari jejunia quarti mensis ante diem Pentecostes: quia inter resurrectionem & Pentecosten jejunia minimè inducuntur ab Ecclesia. Ex quibus, si conjecturis utiliter, Calixti Papæ decretum addidit jejuniū quartum nempe mensis Martii, cùm prius tria tantum observarentur jejunia tandem, quia prima duo jejunia frequentissimè in quadragesimam, & hebdomadam Pentecostes incidebant, usus obtinuit, & ita constitutum est ab Urbano Papa in c. statuimus 76. dist. ut primum jejuniū quatuor temporum celebretur in initio quadragesimæ, secundum in hebdomada Pentecostes, tertium in Septembri, quartum in Decembri. Idem probatur in c. hujus observantie. 76. dist. quo iure Ecclesia utitur, & tertium jejuniū in Septembri post Festum Exaltationis sancte crucis celebratur.*